Lēctiō secunda: versūs 70–150

### Exercitium 4

Exemplum: Rēgī Latīnō ūna filia erat = Rēx Latīnus ūnam filiam habēbat.

1. Trōiānīs classis xx nāvium erat = ....
2. Dīdō coniugem habēbat Sychaeum = ....
3. Īlioneus: "Rēx nōbīs erat Aenēās" = "...."
4. Aenēās vestem pretiōsam habēbat = ....
5. Erat illi ēnsis gemmīs fulgēns = ....

Lēctiō II

nōm + acc + (habēre)  
 = dat + nōm + (esse)

abrumper  
 admonere  
 admovere  
 advocare  
 alatus  
 amictus  
 astrum  
 attonitus  
 aula  
 conubium  
 cunctari  
 decedere  
 deferre  
 demens  
 dissimulare  
 evanescere  
 excipere  
 famula  
 hibernus  
 infensus  
 mandare  
 mandatum  
 mereri  
 misereri  
 moribundus  
 nectere  
 nefas  
 obmutescere  
 omnino  
 ornare  
 perfidus  
 poenas dare  
 praesentire  
 querella  
 qui (si qui...)  
 quoties  
 refellere  
 sponte  
 struere  
 subicere  
 suscipere  
 thalamus  
 tigris  
 uber

6. Aenēas in animō habēbat Dīdōnem dēserere = ....
7. Aenēas: "Tū mihi uxor nōn es" = "...."
8. Dīdō: "Sī saltem infāntem dē tē habērem = "...."
9. Dīdō: "Nōn est tibi dīvīna parēns!" = "...."
10. Quot caelō stēllae, tot sunt tuae Rōmae puellae = ....
11. Fāma est mōnstrum quod tot oculōs, tot linguās, tot aurēs habet quot plūmās in corpore = ....

### Exercitium 5

1. Iuppiter, cum Aenēam Karthāgine morārī vidēret, "Quid \_\_\_\_\_?" inquit, "Nāviget! Hoc est \_\_\_\_\_ [= imperium] meum."
2. Mercurius ālās pedibus \_\_\_\_\_ et pedibus \_\_\_\_\_ [< āla] in Āfricā volat, ut mandātum Iovis ad Aenēam \_\_\_\_\_.
3. Aenēas, quī \_\_\_\_\_ [= palliō] pretiōsō indūtus erat, imperiō Iovis \_\_\_\_\_ [= stupefactus] \_\_\_\_\_ [= mūtus factus est].
4. Mandātō Iovis dēlātō, Mercurius ex oculīs Aenēae \_\_\_\_\_.
5. Trōiānōs \_\_\_\_\_ [= ad sē vocāvit] iisque \_\_\_\_\_ [= imperāvit] ut classem clam \_\_\_\_\_ [= parātam facerent].
6. Rēgīna, quae id quod futūrum erat \_\_\_\_\_, Aenēam sic appellat:
7. "Spērāsne" inquit, "tē tantum \_\_\_\_\_ [↔ fās] \_\_\_\_\_ [= cēlāre] posse et \_\_\_\_\_ tempore [= hieme] ex meā terrā clam \_\_\_\_\_ [= excēdere]?"
8. Dīdō Aenēam ōrāvit ut suī \_\_\_\_\_ [< miser] nēve sē hostibus \_\_\_\_\_ [= inimicissimīs] dēsereret.
9. Dīdō: "Sī saltem filium dē tē habērem, sī \_\_\_\_\_ [= aliquī] parvulus Aenēas in \_\_\_\_\_ [= rēgiā] meā lūderet, nōn \_\_\_\_\_ [= plānē] dēserta vidērer."
10. Aenēas nōn negāvit 'Dīdōnem bene \_\_\_\_\_ esse [= meruisse] dē sē', sed negāvit 'sē eī \_\_\_\_\_ [= coniugium] prōmīsisse.'
11. Aenēas: "Dēsine \_\_\_\_\_ [< querī] tuīs mē incendere! Nōn meā \_\_\_\_\_ [= voluntāte] Italiā petō."
12. Dīdō dicta Aenēae nōn \_\_\_\_\_, sed dicit 'eum \_\_\_\_\_ datūrum esse [= pūnītum irī]!'
13. Aenēas multa dīcere parāns \_\_\_\_\_ [= dubiē morātur], sed Dīdō sermōnem \_\_\_\_\_ et aufugit.
14. \_\_\_\_\_ [= ancillae] rēgīnam collāpsam \_\_\_\_\_ et in lectō pōnunt.
15. \_\_\_\_\_ noctū surgunt \_\_\_\_\_ [= sīdera], totiēs imāgō patris Aenēam \_\_\_\_\_ [= monet].
16. Venus Aenēam ab armīs Graecōrum servāvit, ut posterī eius Rōmānī tōtum orbem sub lēgēs \_\_\_\_\_ [< sub + iacerent].
17. Leō et \_\_\_\_\_ sunt bēstiae ferae māximae.
18. Tigris nūtriēns \_\_\_\_\_ ad pullōs suōs \_\_\_\_\_, ut lac bibant.
19. Quī fidem fallit homō \_\_\_\_\_ est.
20. *Synōnyma*: cubiculum coniugum et \_\_\_\_\_; āmēns et \_\_\_\_\_; moriēns et \_\_\_\_\_; accipere et recipere et \_\_\_\_\_.

**Exercitium 6**

1. Quārē Iuppiter Mercurium Karthāginem mīsit? ...
2. Quid Iuppiter Mercuriō mandāvit? ...
3. Quālem Mercurius Aenēam invēnit? ...
4. Quid Aenēas dei imperiō attonitus sē interrogābat? ...
5. Quid sociīs suīs mandāvit? ...
6. Quō annī tempore Trōiānī nāvigāre parābant? ...
7. Quōmodo Dīdō cōnsilia Aenēae cognōvit? ...
8. Quid Dīdō hospitem suum ōrāvit? ...
9. Quōs hostēs rēgina timēbat? ...
10. Coniugēsne erant Aenēas et Dīdō? ...
11. Cūr Aenēas in Italiā proficīscī cupiēbat? ...
12. Quam grātiā Dīdō sibi referendam esse putābat? ...
13. Quid rēgina sē spērāre dixit? ...
14. Cūr Aenēas nihil ad haec respondit? ...
15. Quō famulae rēginam collāpsam ferunt? ...

*Lēctiō tertiā: versūs 151–217*

**Exercitium 7**

1. Lȳdia: “Ō, \_\_\_\_\_ beāta sum! \_\_\_\_\_ est Deī ergā mē amor!”
2. Dīdō: “\_\_\_\_\_ hospes tēctīs nostrīs successit! \_\_\_\_\_ nōbilis, \_\_\_\_\_ fortis! \_\_\_\_\_ bella nārrābat!”
3. Hector in somnīs Aenēae appāruit, sed \_\_\_\_\_ erat, \_\_\_\_\_ mūtātus ab illō Hectore quī victor rediit!
4. Īcarus: “Ō, \_\_\_\_\_ parvae īnsulae in mari īngentī sunt!”
5. Anna: “\_\_\_\_\_ erit potentia Poenōrum, \_\_\_\_\_ glōria tua, sī cum duce Trōiānōrum tē coniūnxeris!”
6. \_\_\_\_\_ dolōre Dīdō afficiēbātur! \_\_\_\_\_ gemitūs dabat!

**Exercitium 8**

1. Aenēas amīcam suam dolentem \_\_\_\_\_ [= cōsōlārī] cupiēbat.
2. Trōiānī \_\_\_\_\_ [= imperia] deōrum \_\_\_\_\_ sunt [= perfēcērunt].
3. Dīdō supplex virum \_\_\_\_\_ [= valdē ōrat] ut paulum morētur.
4. Aenēas nec flētū nec precibus movētur: fāta \_\_\_\_\_ [= prohibent].
5. Tum īnfēlix Dīdō morī cupit: \_\_\_\_\_ eam vītae.
6. Dum sēcum rem \_\_\_\_\_ [= dē rē cōgitat], multīs prōdigīis et vātum \_\_\_\_\_ [< praedicere] terrētur.
7. Sorōrem rogat ut sub \_\_\_\_\_ [= caelō apertō] \_\_\_\_\_ ērigat et arma Aenēae et \_\_\_\_\_ [= vestīmenta] lectumque \_\_\_\_\_ [= coniugum] super impōnat.
8. “Ita” inquit “amōre virī et cūrīs \_\_\_\_\_ [= liberārī] possum.”
9. Anna īnscīa iussa \_\_\_\_\_ [= exsequitur].
10. Dīdō, cum \_\_\_\_\_ [= imāginem] Aenēae super lectum posuisset, iūxtā \_\_\_\_\_ [= āram] precābātur.
11. Intereā omnia ad \_\_\_\_\_ [< discēdere] Trōiānōrum parāta erant.
12. Tum Aenēae in somnīs appāruit Mercurius ab \_\_\_\_\_ [= summō āere] missus eumque monuit ut fugere \_\_\_\_\_ [= properāret].
13. “Imperiō dei \_\_\_\_\_ [= gaudētēs] pāreāmus!” inquit, et ēnse ē \_\_\_\_\_ ēreptō fūnēs incīdit.
14. Māximō \_\_\_\_\_ [= ārdentī studiō] Trōiānī nāvēs solvērunt et litus dēseruērunt.
15. Rēs \_\_\_\_\_ est quae facile mūtātur.